
       DOPO L’ACQUIS 
 
  
 
 
 
 

Ufficio Convenzioni con AA.SS.LL. e AA.OO. 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N° 174 del 30 MARZO 2015 

 
 
 
Struttura proponente:   U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE. 

 
 
Oggetto: Stipula della convenzione tra l’A.O.U. Federico  II  e l’Istituto Superiore di Sanità e  il 
Centro Nazionale Trapianti per la realizzazione del progetto: “Realizzazione di una rete regionale 

interdisciplinare per l’attuazione di percorsi diagnostico-terapeutici  finalizzati alla preservazione 

della fertilità in giovani affetti da patologia neoplastica e al successivo supporto alla procreazione 

dei soggetti guariti”.  

 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane,  con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico. 
 
 

                Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
                    F.to Dott. N. Lo Castro 
 
 
Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico-finanziaria  attesta che la spesa autorizzata dalla 
presente Deliberazione viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2015 conto 
5170101110104 centro di costo………. 
 

      Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico-finanziarie   
             F.to Dott. R. Magro  
      
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

 
Il Direttore Amministrativo         Il Direttore Sanitario 
F.to Dott. N. Lo Castro       F.to Dott. G. D’Onofrio 



 

 
 
  Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane   
 

PREMESSO      che l’Istituto Superiore di Sanità, quale organo tecnico-scientifico del Servizio Sanitario Nazionale, ai sensi dell’art. 2 comma 3 
del Decreto 24 ottobre 2014 pubblicato nella G.U. n. 268 del 18.11.2014, per l’espletamento delle proprie funzioni e di ogni 
attività connessa può stipulare convenzioni, accordi e contratti con soggetti pubblici o privati, nazionali ed internazionali; 

 
che la Legge 1 aprile 1999, n. 91” Disposizioni in materia di donazione e trapianto di organi e tessuti, istituisce all’art. 8 il 
Centro Nazionale Trapianti con sede presso  l’Istituto Superiore di Sanità;  
 
che il  Centro Nazionale Trapianti in base all’art. 2, comma 308, lett. a) della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008) può stipulare accordi di collaborazione e 
convenzioni con amministrazioni pubbliche, enti, istituti, associazioni e altre persone giuridiche pubbliche o private, nazionali, 
comunitarie o internazionali; 

 

    che  presso  l’A.O.U. Federico II – DAI di Ginecologia, Ostetricia  ed Urologia  - è operativo il Centro di Sterilità   ed Infertilità 
di coppia,  identificato dalla Regione Campania come Centro di Riferimento regionale per la PMA (Burc n. 17 del 06/02/2006), 
il cui Responsabile è il Prof. Giuseppe De Placido, Professore Ordinario dell’Università degli Studi di Napoli Federico II,  con 
funzioni assistenziali di Direttore dell’U.O.C. di Ostetricia e Ginecologia; 

 
 che nell’ambito degli obiettivi del Piano sanitario Nazionale dell’anno 2013  la Regione Campania – Direzione Generale per la 

tutela del e coordinamento SSR  - ha affidato al  Centro di Sterilità ed Infertilità di coppia, identificato dalla Regione Campania 
come Centro di Riferimento Regionale per la PMA, la realizzazione del progetto: “Realizzazione di una rete regionale 

interdisciplinare per l’attuazione di percorsi diagnostico-terapeutici  finalizzati alla preservazione della fertilità in giovani 

affetti da patologia neoplastica e al successivo supporto alla procreazione dei soggetti guariti”, all’interno della Linea 
Progettuale n. 11 “Tutela della fertilità e della funzione ormonale nelle giovani donne affette da neoplasia o malattie croniche 
degenerative mediante l’istituzione di biobanche del tessuto ovarico e cellule germinali”, di cui al Decreto Commissariale n. 91 
del 11/08/2014;  

 
 che per la realizzazione del progetto risulta di particolare rilevanza l’apporto di conoscenze maturate dal Centro Nazionale 

Trapianti; 
 

VISTA la nota prot. 100/15 del 16/02/2015 con la quale il Prof. Giuseppe De Placido, Responsabile del Centro di Sterilità e infertilità di 
coppia operativo presso il DAI di Ostetricia, Ginecologia ed  Urologia di questa A.O.U.,  nell’ambito delle attività finanziate dal 
FSN vincolato – Linea progettuale n. 11 - ha chiesto l’attivazione di una convenzione tra l’A.O.U.Federico II e il Centro 
Nazionale Trapianti per la realizzazione del progetto: “Realizzazione di una rete regionale interdisciplinare per l’attuazione di 

percorsi diagnostico-terapeutici  finalizzati alla preservazione della fertilità in giovani affetti da patologia neoplastica e al 

successivo supporto alla procreazione dei soggetti guariti”; 
 

CONSIDERATO   che il progetto in parola si propone di realizzare una rete di strutture nella Regione Campania secondo il modello “HUB 
and SPOKES” per giungere ad una centralizzazione, su base interregionale,  delle attività di conservazione a lungo termine di 
cellule e tessuti riproduttivi ed il loro successivo rilascio per opportuno utilizzo; 

 
 che per tutto il percorso del progetto i pazienti ed i loro tessuti/cellule dovranno essere registrati e seguiti in ogni fase e tutte le 

informazioni dovranno essere raccolte in un unico database centrale che verrà sviluppato presso il Centro Nazionale Trapianti 
che manterrà le informazioni per sempre, garantendo la tracciabilità delle stesse in modo anonimizzato;  

 
che la convenzione con il Centro Nazionale Trapianti consente di garantire e supportare il progetto in parola in tutte le sue fasi   
di attuazione, dal reclutamento del paziente per il prelievo fino all’eventuale reinnesto,  

 

che la somma di € 150.000,00= che questa A.O.U Federico II riconosce al Centro Nazionale Trapianti per le attività previste in 
convenzione trova capienza nell’importo  complessivo stanziato dalla Regione Campania con decreto Commissariale n. 91 
dell’11/08/2014 - Linea Progettuale n. 11, sul relativo conto economico finalizzato a valere sul Fondo Sanitario Nazionale; 

  
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai sensi della 

normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. 
mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget 

 
      Propone 
 
 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 

di autorizzare la stipula della convenzione tra questa A.O.U. Federico II – DAI di Ginecologia, Ostetricia ed Urologia, U.O.C. di  Ostetricia  e 
Ginecologia, Centro di Sterilità – e l’Istituto Superiore di Sanità e il Centro Nazionale Trapianti ai patti e condizioni di cui all’allegato atto.   

 
La spesa scaturente dalla presente deliberazione, a valere sul Fondo Sanitario Nazionale  vincolato, Linea Progettuale n. 11, graverà sul relativo 
conto economico del bilancio aziendale. 

 
        Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane  
                             F.to Dott. N. Lo Castro 
Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott.ssa R. Caltavituro 



 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal  Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse 

Umane; 
 
PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane proponente il presente 

provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 
per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 
 
 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 
 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale. 
 

                          IL DIRETTORE GENERALE 
                      F.to Giovanni Persico 
 
  



Data consegna 27.03.2015 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 08.04.2015 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                       F.to Domenico FORINO 
 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 30.03.2015 
 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                        F.to Domenico FORINO 
 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                       F.to Domenico FORINO 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                        F.to Domenico FORINO 
 


